men domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes & non sint in vobis schismata: Sicut autem perfecti in eodem sensu, & in eadem scientia. Plurimi sane hoc faciendum esse ostendit dum cum tanta exigit obsecratione, & dum adiurat per nomen, quod est super omne nomen, testatur fidelibus maxime necessariam esse pacem atque concordiam. Quod aperte declarat, ubi ad Hebræos scribens ait:

Pacem sequimini cum omnibus & sanctimoniam, sine qua nemo videbit deum. Ne quis præterea generis conditione alteri se præferens dissidium concitet. In vno spiritu

Hebr. 12.

omnes nos, inquit, in vnum corpus baptizati sumus, sicut Iudæi, siue gentiles, siue serui, siue liberi, & omnes in vno spiritu potati sumus. In tantum autem dominus

1. Cor. 12.

fideliū suorum pace delectatur, ut in salutationibus quoque pacem offerri iubeat dicens, Intrantes domum, salutata eam dicentes, Pax huic domui. Et ipse

Mat. 10.

met post resurrectionem suam apparuit discipulis, pax vobis, inquit, & in cælum ascensurus, pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis.

Iohan. 14.

Quin etiam tunc in carne nasci voluit, cum terrarum orbis cessantibus bellis pacem agitaret, quando gladius iuxta falsæ varicinium murati sunt in vomeres, & lanceæ in falces, quando angelorum vox audita est de cælo canentium, Gloria in altissimis deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Ob hoc equidem reor ipsum Christum

Isaia. 2.

ab Apostolo significatum, cum in fine epistolæ ad Romanos dixit, Deus autem pacis sit cum omnibus vobis, Amen. Deus enim pacis est qui inter deum & hominem pacem ponere venit, qui Iudæos & gentiles inter se dissidentes in vna fide copulavit, quæ noua veteribus coniunxit & vtraque fecit vnum. Christus itaque & deus pacis, & dei pax & pax nostra est. Ex quo satis constat illos ab eo esse alienatos, ut non gratiæ sed iræ filii sint qui odio habent pacem, & fraternæ discordiæ sunt auctores. Ipsum autem salutandi morem a domino traditum Apostolos postea vltimasse, scripta eorum testantur. Siquidem epistolas Pauli fere omnes sic incipere &

Lucæ. 12.

sic desinere manifestum est. In principijs enim habent:
 Gratia vobis & pax a deo patre & a domino nostro Ie
 su Christo & similiter in fine. A pace ergo exordia su
 mebant, pace postrema concludebant. Nec aliter Ioha
 nes apocalypsim orditur, nec Petrus epistolas. Vsq; a
 deo iam trita ac peruulgata erat inter Christi discipu
 los pacis offerendæ salutaris. Quod nostris quoq; tem
 poribus obseruari cernimus ab ijs qui Christum Apo
 stolosque eius imitantur. Præterea in lege veteri nomē
 pacis celeberrimum fuisse apparet, & res ipsa ante om
 nia optabilis ac iucunda. Fuit olim hostia quæ diceba
 tur pacificorum. Fuit Gedeonis altare vocatum domi
 ni pax. Legimus & Salomonem in diebus pacis impe
 rasse, & ipsum pacificum appellatum, atq; ideo electum
 qui deo templum poneret, & in hoc opus Dauidi patri
 prælatum, non quia melior, sed quia pacis fuit obserua
 tor. Ezechias, quoniam iactabundus gazam omnem le
 gatis Babyloniæ ostentando peccauerat, per pph
 tam audiuit, illam eidem genti prædam futuram, & hu
 miliatus, Bonus (inquit) sermō domini, sit tantum pax
 & veritas in diebus meis. Cum itaq; non tam pro the
 sauro, quā pro pace esset sollicitus, calamitas dilata fuit
 ad posteros, ipse in pace quam diuitijs prætulcrat, qui
 euit. Iudas quoq; Machabæus dux bello strenuus, illis
 quos vicerat pacem petentibus non negauit, quare vi
 detur nihil aliud armis quæsisse quam pacem, iustaque
 esse bella illa, quæ bonæ pacis sine geruntur: sicut iniu
 sta & iniqua, quæ aliena occupandi cupidine denunti
 ari atque inferri solent. Cum igitur tanti habenda sit
 pax, non immerito vt eam acquiramus possideamusq;
 precibus a domino sollicitandū esse admonemur, dici
 tur enim. Rogate quæ ad pacem sunt Hierusalem. Fiat
 pax in virtute tua, & abundantia in turribus tuis. In pa
 ce quippe affluere solet rerum copia, quam bello sæuie
 te minuti ac deficere necesse est. Quamobrem ad populū
 quoq; de Hierusalem in Chaldæam translātum ait do
 minus: Quærite pacem ciuitati ad quam transmigrare
 vos feci, & orate pro ea, quia in pace illius erit pax vo

3. Reg. 7.

2. Reg. 7.

4. Reg. 22.

Isa. 39.

psal. 121.

bis. Alibi etiam est dictum. Orate pro vita Nabuchodo
 nosor regis Babylonis, & pro vita Balthasar filij eius,
 vt videlicet diu viuant illi, sub quibus & ipsi quiete se
 victuros ac secure sperabant. Hoc idem Apostolus præ
 cepit, dicēs: Obsecro primum omnium fieri obsecratio
 nes, orationes, postulationes, gratiarū actiones, p̄ om
 nibus hominibus, pro regibus & omnibus qui in sub
 limitate constituti sunt, vt quietam & tranquillam vi
 tam agamus in omni pietate & castitate. Amplexanda
 est igitur pax cum adsit, precationibus quærenda cum
 desit, & pro illis orandum, sub quorum imperio atque
 tutela vitæ tranquillitate frui contingit vt sopito bel
 lorum tumultu, nullaq; interpellante molestia, animus
 noster ad deum contemplantum expeditior atq; libe
 rior assurgat.

Baruch . 1.

1. Tim. 2.

De pace animæ & corpo
ris. Ca. vii.

Nisi enim ideo pacem amplectēdam duxerimus,
 vt virtutibus ob quas deo chariores sumus,
 nemine impediēte liberius incumbamus, bo
 no pacis abutimur, & qd̄ prodesse debuerat nocet. Alie
 nis a virtute tunc plane latior peccandi campus pan
 ditur, cum illi aduersariorum non carpuntur molestiis
 cum videlicet non metuunt, ne segetem iam maturam
 hostis incēdat, aut frugiferas deua fiet arbores, aut pe
 cudum greges in prædam abducat, aut obsessos intra
 incēnia tamen sitiq; perire cogat, aut captos bonisq; exu
 tos vel ferro interficiat, vel in perpetuam redigat ser
 uitutem. Fit autem sæpe dum talia formidantur, vt lu
 xuriæ libidiniq; locus pene nullus sit. Et quoniam ab
 his continere se summæ laudis est, haud dubium quin
 voluptuarijs hominibus plus mali pax asserere soleat q̄
 bellum quia incontinentiores reddit, & in omne viri
 um oblata securitate promptiores. His ergo bellum poti
 us optetur, vt male viuendi licentia coerceatur solictu
 dine periculorum. Modestis vero & temperantibus
 viris, vt animo excolendo officiosius operam impen
 R 5

pendat, belli impedimenta submoueri desideremus. Ira enim exteriore aduersario pacato ac cessante, facilius cum isto quem assidue intra nos patimur, erit pugna. Quem certe nisi domuerimus, nisi animi in quo ratio est, ditioni subiecerimus, nihil proderit ab illis inimicis qui foris sunt donata pax, dum ab hoc qui intus est inquietamur. Inimicus autem domesticus noster atque intestinus, ipsa carnis concupiscentia est. Pacem agimus quandiu illi non ceditur, quandiu repugnatur, neque quod caro affectauerit, hoc fieri spiritus permittit. Caro post voluptates abire nititur, & in vitia semper est, pna spiritus vero qui est ratio ipsa, ab his abhorret ne deo peccet, considerans quam sit grande scelus prauae cupidini morem gerere, qua deus offenditur, & a continentiae virtute recedere qua placatur. Ob hoc quidem ex clamat propheta, & ait. Diuerte a malo & fac bonum, inquire pacem & persequere eam. Diuertimus a malo cum carnalibus blanditijs non acquiescimus, facimus bonum, cum iussis praecipisque paremus diuinis. Pacem inquirimus, cum carnis petulantiam ieiunijs, vigilijs, laboribus domando compescimus. Et quoties in hac contentione obnixae ac perseveranter stamus, pacem illam quae cum deo est sequimur, & eam quae cum concupiscentijs est refutamus. Pellantur igitur ab animo vitia, & locus virtutibus detur. dominetur spiritus, ut spiritui subiecta obediat caro, ut pacem quae omnem sensum superat, quae omnibus praefenda est diuitijs, assequi mereamur. Pacem, quae nos deo conciliat, angelis aequat, sanctis copulat, & post victoriam in caelo coronat. Victoria enim opus est, non compositione, ut pacem cum corporis quoque sensibus animus habeat. Qui quidem sensus non nisi superati quiescunt, certare autem nolenti dominantur. Repugnandum est igitur illis, & si fluxa fragiliaque, proposuerint, ad ea quae aeterna sunt dirigantur. Si visus prouocat ut comptam videas mulierem, & in choreis lasciuientes cernas iuuenes, auerte oculos tuos, ne quod diutius considerauerint, facilius

psal. 33

Visus.

Concupiscant. Tuas etiam aures sepi spinis, & linguam
 nequam noli audire, neq; amatoris obscenisq; cātibus
 vel impudicis poetarum lectionibus eas accommodes,
 ne forte turpe aliquid ab his receptum ad cor penetret,
 & per blanditias infusum, animam teriat. Odoramen-
 ta quoq; muliebrem mollitiem præ se ferentia fuge; q̄s
 ea delectant, illis ipsa sordet ȳtus: effœminatq; & ener-
 ues duriora pœnitentiæ officia subire nequeunt. Gulæ
 etiam impera, & si cibos ganeatos vinaq; p̄ciosa tibi cō-
 cupiscenda proposuerit, tu illi econtrario recole Iohan-
 nis locustas & mel syluestre, & siceræ viniq; abstinē-
 tiam, & panes hordeaceos apostolorum, quib. dñs tur-
 bam satiavit in deserto. Obijce & multorum qui in so-
 litudine Christo seruiert, crudas herbas atq; radices
 vel syluestrium arborū fructus, & frigida aquæ pocu-
 la. Si demum ad turpem tactū libidiosa cogitatio te so-
 licitat, comprime manū, auerte te ab aspectu fœminæ,
 refer ab ea pedē, tolle te de medio, vimingere cupidini,
 & quod bonum sit mulierem non tangere, non mihi,
 sed Apostolo crede. Postremo singula quæq; vitia op-
 posita virtutis rememoratione exclude, & in carnis re-
 bellantis periculo, ad illas cogitationes quæ spūs sunt
 confuge. Quoties te inanis gloriæ lacefferit appetitio,
 responde illi: Dominus resistit superbis, humilibus au-
 tem dat gratiam. Quoties cor iracundia incallescere cœ-
 perit, dic ei: Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio,
 & Ira viri iustitiam dei non operatur. Quoties diuitia-
 rum cupido animum titillauerit, oppone illi paupertate
 Christi, apostolorumq; inopiam. memorare diui-
 tis purpurati in inferno miserias, Lazariq; mendici in
 Abrahæ sinu beatitudinem. Atque ita carni imperanda
 & nunquam cedendo vincere assuesces: & vt semper
 vincas, semper time ne vincaris. vtque semper tutus sis,
 nunquam esto securus. Nam in carnis certamine
 cum sæpe superior euaseris, nisi quotidie victam vin-
 culis constringas: rupet pacem, non stabit con-
 uentis, & cum frenum momorderit, trahet te quo

Auditus.

Odoratus

Gustus.

Tactus.

1. Cor. 7.

uolet, veluti sessorem effrenis & indomitus equus. Tam diu igitur pacem cum illa habere poteris, donec victam compeditamque tenebis, ac tanquam fugituum seruum, nunc verberibus, nunc laboribus premes, nunc tenuabis inedia atque vigilijs. Desinit calcitrare iumentum pabulo subducto, in saturitate lascuit. Ex his quæ diximus, satis constat, animæ atque corporis pacem laboriosam admodum esse & inquietam, & sollicitam, & quæ fatigationibus non solum comparetur, sed etiam retineatur. Is tamen eius fructus est, quod possessorem suum ad æternæ pacis bonum feliciter transmittat, si ipse usque in finem ita ut dictum est egerit. Quo cum peruentum fuerit, tunc demum (ut in Isaia legimus) erit opus iustitiæ pax, & cultus iustitiæ silentium & securitas usque in sempiternum, & sedebit populus meus in pulchritudine pacis, & in tabernaculis fidei & in requie opulenta, inquit dominus. Per quotidiana igitur certamina & ipsam certaminum victoriam, qua malarum cupidinum vires conterimus, ad sempiternæ tandem quietis triumphum peruenitur. Restat nunc, ut etiam pacis malignam simulationem, omnibus fugiendam consideremus.